Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Job Liber Octavvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

S A N C T I G R E G O R I I
M O R A L I S E X P O S I T I O N I S
I N B E A T U M J O B
L I B E R O C T A V U S.

Quod vere humiles in perferendis malis patientiam, in repetendis bonis exercent benignitatem.

C A P U T P R I M U M.

PRÆCEDENTI jam libello trastavimus, quod beatus Job vim nobis humilitatis suæ innocentem, dicens: [*Super pupillum irruit, & subvertit nimirum amicum vestrum.*] Quanta namque infirmitatis se perpendat, insinuat, quem pupillum vocat: Quia verò ab amore recedere charitas etiam læsa nescit, & subverti velle se queritur, & tamen animum se esse testatur. Cujus verba, ut saepe jam diximus, sic eidem specialiter congruant, ut tamen per hæc prophetico spiritu etiam sententia fidelis populi, ex voce Ecclesiæ universalis, exprimatur: qui hæreticorum contrarietatem tolerans, & infirmum se per humilitatem confipit, & tamen à servandæ dilectionis magnitudine non recedit. Sancta quippe Ecclesiæ populus, quia mortui patris est filius, pupillus non incongrue dicitur: cuius resurgentis vitam jam quidem per fidem sequitur, sed neendum per speciem contemplatur. Super pupillum verò hæretici irruunt, cum humilitatem fidelis populi importuni falsisque allegationibus afflignant. Et tamen amicus est, quem nimirum evertit: qui fidelis Dei populus ipso quoque, quos persequentes tolerat, amando non definiri ad veritatem vocare. Sed inter hæc sciendum est, quia sancti viri nec sustinere falsa per infirmitatem metuunt, nec læsi umquam à veritate conticebunt. Unde subditur. [*Verumtamen quod capiſſis, explete: præbete aurem, & videte an mentiar.*] Qui enim adversa perpeti non timet, dicat: [*Verumtamen quod capiſſis, explete.*] Qui verò ipsi suis persecutoribus veritatis prædicamenta non subtrahit, adjungat: [*Præbete aurem, & videte an mentiar.*] Ac si aperte diceret: Nec ante illatas molestias trepido, nec ingratim auditoribus correctionis adjutoria abscondo: quia & malis pressus exerceor, & ipsis meis persecutoribus benignè impensus cresco. Mens quippe Sanctorum in hoc tentationum prælio & munita patientiae clypeo, & gladiis amoris accincta, ad perferenda mala sumit fortitudinem; & ad rependenda bona * exercet benignitatem, quatenus & odiorum tela potenter excipiat, & amoris jacula valenter reddat. Nequaque quippe ad bella armatus pergit, qui aut clypeum sumens, gladius non uitit: aut utens gladii, clypeo non munitur. Unde & miles Dei, adversitatis bello deprehensus, & scutum patientiae debet anteferre, ne pereat: & ad prædicandum promptus amoris inferre jacula, ut vineat. Cujus armatura summa Paulus breviter insinuat, dicens: *Charitas patiens est, benigna est.* Cùm verò unum ex utroque defuerit, charitas non est; si videlicet malos aut absque benignitate tolerans, non amat, aut rursum sese sine patientia exhibens, negligit tolerare quos amat. Ut ergo à nobis charitas vera teneatur, necesse est quatenus

A & benignitati patientia, & rursum patientiae benignitas suffragetur: ut magnum quoddam in corde nostro adiſcium conſtruens, & benignitatis arcem patientia solidet, & patientia fundata adiſcia benignitas exornet. Beatus igitur Job promptus ad patientiam dicat: [*Verumtamen quod capiſſis explete:*] benignitate præditus adjungat: [*Præbete aurem, & videte an mentiar.*] Quia verò sancta Ecclesia ex magisterio humilitatis instituta, recta quæ errantibus dicit, non quasi ex auctoritate præcipit, sed ex ratione persuaderet, bene nunc dicitur: [*Vide, an mentiar.*] Ac si aperte dicat: Ea qua affero, nequaquam mihi ex auctoritate credite: sed an vera fint, ex ratione pensate. Quæ & si quando dicit quod ratione comprehendendi non valet: ne de occultis humana ratio quæri debeat, rationabiliter suadet.

Quod scientia tumida in inquisitionibus suis non veritatem inquirat, sed gloriam: ideoque contendunt superbi ut vincant, non ut discant.

C A P U T I I.

SED sœpe hæretici, dum occasionem ratiocinationis accipiunt, ad jurgia contentionis effrenantur. Unde & aptè mox subditur: [*Respondete quæſo absque contentione.*] Neque enim hæretici inquisitionibus suis veritatem conantur aſsequi, sed victores videri. Cumque foris videri sapientes appetunt, intus per stultitiam elationis suæ vinculis ligantur. Unde fit, ut contentionum certamina exquirant, & de Deo, qui pax nostra est, loqui pacifice nesciant, atque ex pacis negotio rixæ inventores fiant. Quibus bene per Paulum dicitur: *Si quis autem videatur esse contentious, nos tales consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.* Recēt autem subditur: [*Et loquentes id quod justum est, iudicate.*] Is namque qui loquitur, dum de verbis suis auditoris sententiam expeditat, quasi ejus judicio supponitur, à quo auditur. Qui igitur in dictis suis reprobari metuit, ipse prius deberet examinare quod dicit: quatenus inter cor & linguam æquus quidam discretae arbitrii fedeat, subtiliter penfans, si recta verba cor offerat: quæ utiliter suscipiens, ad auditorum iudicium lingua perdurat. Beatus igitur Job sua contra amicos agens, sed contra hæreticos nostra denuncians, præcipitationem loquuntur reprehendat: atque ad eorum mentem verba * recolat, dicens: [*Loquentes id quod justum est, iudicate.*] Ac si aperte diceret: Si in eo quod ad nos colligere locutionis exitis, reprehendi non vultis, gat, intus justitia libram tenete: ut tanq; foris quod dicitur, ex veritate ponderare placeat, quantò hoc interius trutina discretionis penſat. Et quia hi erga aliena dicta rectum iudicium exerunt, qui judicare prius propria sciunt, postquam dixit: *Loquentes id quod justum est, iudicate;* aptè mox subdit: [*Et non invenieris in lingua mea iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit.*] Ac si aperte diceret: Si subtilius vestra perpenditis, verius aliena pensa-

* al. excep.
tit.

1. Cor. 13

6

ris: & cùm rectum cœperit esse quod dicitis, jūstum cognoscetis quod auditis. Nequaquam quippe mea vobis lingua stultitiam resonat, si à vestra conscientia non procedat. Sic sancta Ecclesia stuet prius assertiones hostium falsas ostendere, & tunc prædicamenta veritatis aperire: quia cùm recta se tenere afflant, recta que audiunt, contruacanter impugnant. Ante ergo necesse est, ut errorum suum hereticū sentiant, ne audite veritati contradicant: quia etiū camporum fentes arator volveris scissione non eruit, terza accepta semina in leges non producit: & cùm putredinem medicus vulneris apertio non ejicit, nequaquam in loco putredinis sana caro coalescit. Prius ergo perversa destruens, dicat: [Loquenter id quod iustum est, iudicare:] pòst autem recta insinuans adjungat: [Et non invenietis in lingua mea iniquitatem,

nec in fancibus meis stultitia personabit.] Solent autem hæretici alia aperte dicere, alia occultè sentire. Per linguam quippe aperta locutio, per fauces vero occulta træctatio designatur. Sancta ergo Ecclesia nec in lingua iniquitas, nec stultitia in fancibus resonat: quia ea quæ per publicam locutionem prædicat, etiam per intimam fidem servat: nec in aperto aliud docet, atque in occultis aliud retinet: sed & quod sentit, loquendò docet; & quod loquitur, vivendo custodit: ac de sapientia superna conviō quidquid per linguam prædicationis emanat, hoc per fauces tacita expectationis degulat. Sed beatus Job, unum scilicet membrum universalis Ecclesia, sua insinuans, atque electorum omnium corda manifestans, omne quod sentit, aperiat: ut mentis eius restitutinem attestatio locutionis innotescat. Sequitur:

C A P. VII. **M**ilitia est vita hominis super terram: & sicut dies mercenarii, dies eius. Sicut seruos menses vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi. Si dormiero, dicam: Quando consurgam? & rursus expectabo vesperam, & replebor doloribus usque ad tenebras. Induta est caro mea putredine, & sordibus pulvris cuius mea aruit, & contracta est. Dies mei velocius transferunt, quam à texente tela succiditur, & consumpti sunt absque illa spe. Memento quia ventus est vita mea, nec revertetur oculus meus ut videat bona: nec aspiciet me visus hominis. Oculi tui in me, & non subsistam. Sicut consumitur nubes, & pertransit: sic qui descendit ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus eius. Quapropter & ego non parcam ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine anima mea. Numquid mare ego sum, aut cetus, quia circumdedisti me carcere? Si dixerim, Consolabitur me lector meus, & relevabor loquens meum in strato meo: terrebis me per somnia, & per visiones horrore concuties. Quamobrem elegit suspendium anima mea, & mortem ossa mea. Desperavi, nequaquam ultra iam vivam. Parce mihi Domine, nihil enim sunt dies mei. Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponis erga eum cor tuum? Visitas eum dilucido, & subito probas illum. Usquequo non parcis mihi, nec dimittis me, ut glutiam salivam meam? Peccavi: quid faciam tibi ô custos hominum? Quare me posuisti contrarium tibi, & factus sum mihi metus gravis? Cur non tollis peccatum meum, & quare non auferas iniuriam meam? Ecce nunc in pulvere dormiam: & se manè me quæseris, non subsistam.

Quod vita hominis vitiis oppressa, ad celeste desiderium tendere non valet: & aliquando donis spiritalibus prædicta, ex occasione virtutum deterius peccat.

C A P U T III.

Militia est vita hominis super terram.] Hoc in loco translatione veteri nequaquam militia vita hominis nuncupatur, sed tentatio. Sed si utriusque verbi sensus aspicitur, diversum quidem est quod exterius resonat, sed unum cunctemque concorditer intellectum format. Quid enim nisi pugna contra malignos spiritus, nomine tentationis exprimitur? Et quid appellatio militie, nisi contra hostes exercitum designatur? Tentatio itaque ipsa militia est, quia dum contra malignorum spirituum infidias vigilat, in bellorum procinctu proculdubio exsudat. Notandum verò, quod hac eadem vita hominis non tentationem habere dicitur, sed ipsa tentatio esse perhibetur. Sponte quippe à statu conditionis lāpla, & corruptionis suæ putredini subdit, dum sibi ex semetipsa molestias gignit, hoc est jam facta quod tolerat. Quia enim statum mentis inclinata deferuit, quid in se nisi motum varietas invenit? Unde nunc etiū ad summa apperenda se erigit, mutabilitatis lubricæ impulsu protinus ad semetipsam cadit. Vult in contemplatione stare, sed non valet. Cogitationis gressum figere nütztur, sed infirmitatis suæ lapsibus enervatur. Quæ nimis mutabilitatis suæ onera quia volens expertit, nolens portat. Quietus homo possidere carnem potuit, si bene ab auctore conditus, possideri voluisse. Cumque se erigere contra conditorem stu-

B duit, in semetipsa protinus carnis contumelias inventi. Sed quia cum culpa simul ab origine etiam pœna propagatur, inferto infirmitatis vitio nascimus: & quasi nobiscum hostem deducimus, quem cum labore superamus. Ipsa ergo hominis vita tentatio est, cui ex semetipsa nascitur unde perimitur. Que etiū semper ex virtute succidit, quod ex infirmitate generat: semper tamen ex infirmitate generat, quod ex virtute succidat. Sic itaque humana vita tentatio est: ut etiū jam ab iniquitatibus perpetratione compescitur, in ipsis tamen bonis operibus modò malorum memoria, modò seductionis caligine, modò intentionis suæ interruptione fusceret. Alius namque à luxuria carnem jam refrænat, sed tamen adhuc luxuria phantasmatu tollerat: quia qua valens fecit, hōrum invitus meminit: & pœnam sustinet, quod voluptatem putavit. Quia verò ad devictam culpam retrahi metuit, ventrem mira abstinentiae vigore restringit, vultusque ex abstinentia pallescit: cumque in facie pallor aspicitur, reverenda ab hominibus vita laudatur: moxque inanis gloria ad abstinentis animum cum verbis favoris venit, quam concussa mens dum subjice-re non valet, cum per quem venerat, tergere à facie pallorem querat: siue fit ut infirmitatis nexibus ligata, aut pallorem abstinentia fugiens, iterum per alimenta subdi luxuriam metuat: aut impulsu luxuriam per abstinentiam superans, pallorem suum inani gloria militare pertimescat. Alius lapsum superbia superans, toto jam desiderio statum humilitatis apprehendit: cumque superbientes quosdam usque ad oppressionem innocentium erumpero conspiciunt, zeli excitatione succensus, postponere aliquatenus cogitum quod decevit, vim restitudinis

exerit, pravisque non mansuetudine, sed auctoritate contradicit. Unde plerumque fit, ut aut humilitatis studio zelum restitudinis deserat: aut rursum zelo restitudinis turbet humilitatis studium, quod tenebat. Cumque servari simul & zeli auctoritas, & propositionis humilitas non possit, sibi meti ipsi homo ex perturbatione incognitus redditur: ita ut vehementer ambigat, ne apud seductum animum aut superbia se auctoritatem zeli insinuerit, aut tempor pavidus humilitatem fingat. Alius quanta sit fallacia culpa considerans, munire se arce veritatis decernit: ut ex ore ejus jam falsus sermo non prodeat, siveque funditus à mendaci transgressione disjungat. Sed fit plerumque, ut cùm verum dicitur, vita proximi gravetur: cumque ingerere alteri lesionem metuit, ad hoc quod dudum pessera fallacie vitium, quasi ex studio pietatis redit: siveque fit, ut eti malitia mentem non teneat, in ea tamen veritatis radium umbra mendacij obscureret. Unde & siveque quia percontatus quisque contescere non valet, aut falsum dicens, suam mentem trucidat, aut vera loquens, proximi vitam gravat. Alius amore conditoris sui excitatus, à terrenis cogitationibus mentem curat assida oratione suspenderet, atque hanc in secreta quietis intimae securitate collocare: sed in ipso sua orationis ascensi, dum elevari ab infimis nititur, infimorum phantasmate reverberatur: atque ad intuendam lucem mentis oculus tenditur, sed ex corporeo usu, surgentibus terrenarum rerum imaginibus obcuratur. Unde fit plerumque, ut intendens animus ipsa sua infirmitate fatigatus, aut orationem deserens, desidia torpeat: aut si diu in oratione permaneatur, ante oculos ejus obortarum imaginum caligo densescat. Bene ergo dicitur: [Tentatio est vita hominis super terram.] quando ibi quoque reatum descensionis invenit, ubi se profectum comprehendere ascensionis putavit: & inde mens confunditur, unde surgere à confusione niebat: ut per hoc ad semetipsum diverberata redeat, per quod semetipsum jam collecta & coadunata transibat. Iste ab eruditione divinae legis alienus, ignorantia sua deprimitur, ne quid obtinenda salutis operetur. Ille divinae legis scientia præditus, dum sibi præ ceteris gaudet intellectum suppetere, quiu private gaudio exultat, percepti intellectus in se munera dissipat: & inde in Dei iudicio ceteris deterior exhibetur, unde clarior ceteris ad tempus ostenditur. Hunc quia virtutum dona non sublevant, etiam viam simplicem restitudinis declinat: & velut extraneum à caelesti munere deputans, eò quasi securius prava agit, quò superni doni sublimia munera non percepit. Illum prophetie spiritus replet, & ad præscientiam sublevat, cique ventura quaque quasi jam præsentia ostendit. Sed dum sive & in multis super semetipsum tollitur, ut futura veraciter contempletur: mens in sui confidentiam deducatur, cum qui haberi semper non potest, semper sibi adesse prophetiae spiritum estimat: cumque omne quod censorit, prophetiam putat, quia sibi hanc & cum non haber tribuit, & in quantum habere potuit, amittit. Sieque fit, ut inde post aliorum merita tristis redeat, unde estimatione omnium latuus praebat. Tentatio est ergo vita hominis super terram: quia aut aliena à virtutibus ad caeleste præmium surgere non valet, aut ditata donis spiritualibus aliquando deterius ex occasione virtutum ruat. Quia autem paulò superius hoc esse tentationem quod militiam diximus: sciendum summopere est, quod quiddam nobis appellatione militia amplius quam nomine tentationis innuitur. Hoc namque nostro intellectui expressione militia augerit, quod nimurum per militiam ad finem quotidie tenditur: cumque per ordinem militia locus crescit, tota simul hominum militia deficit. Militia ergo est vita

A homini super terram: quia sicut & superius diximus, unusquisque dum quotidie ad vitæ terminum per temporum augmentum tendit, augendo vitam, vivere definit. Dics quippe expectantur, ut veniant: sed cum ad augmentum vitæ veniant, jam ab augmentatione vitæ subtrahuntur: quia & itinerantis gressus dum in anteriora proficit, quod restat iter decrescit. Vita ergo nostra militia est, que quo ad augmentationem dicitur, eo ut non sit, finitur. Bene igitur dicitur: [Militia est vita hominis super terram:] quia dum per spatia temporum crescere appetit * ad eorum spatium, quod perdendo colligit, crescendo petrtransit. Unde & apte quoque codem ipse militie cursus exprimitur, cum protinus sub-spatio infertur: [Et sic dies mercenarij, dies ejus.] Dies suos mercenarius evolvi citius exoptat, ut ad laboris sui præmium sine tarditate perveniat. Dies itaque hominis vera & æterna sapientis, rectè mercenarij diebus comparantur, quia præsentem vitam, viam non patriam, militiam non palmam deputat: & eò se abesse longius à præmio conspicit, quod tardius ad finem venit. Considerandum quoque est, quod mercenarius in alienis laboribus exfudatur: sed tamen sibi præmium proprium præparat. Voce autem Redemptoris nostri dicitur: Regnum meum non ^{Ioan. 13.} est de hoc mundo. Omnes ergo qui spes caelestium fūtū prädicti, exercitio vitæ præsentis arterimur, in alieno laboramus. Nam sive & reprobis servire cogimur: mundo, quæ mundi sunt, reddere coartamus: & alieno quidem labore fatigamur, sed tamen præmia nostra percipimus: & per hoc pervenimus ad propria, quod purè ministramus aliena. Quid contra quibuidam Veritas dicit: Si in alieno fideles ^{Luc. 16.} non fuisti, quod vestrum est, quis credet vobis? Scindum quoque est quod mercenarius follicitè curat inspicere ne unquam dies vacuus labatur ab opere: & expectatus fini temporis, ne inanis veniat ad remunerationem. In laboris namque studio conspicit, quid percipere in tempore remunerationis possit. Nam cùm opus crescit, præmii fiducia proficit: cùm vero opus torquerit, spes à remuneratione lassescit. Unde & electus quisque vitam suam quasi mercenarij dies pensans, tanto fidentius spē tendit ad præmium, quantum nunc robustius perduerat ad laboris incrementum. Qui si decursus præsentis temporis penat, dices cum operibus numerat; ne à labore vacua transeant vita momenta, formidat. Adversis gaudet, passione reficitur, mortore refovetur: quia subsequentis vita præmiis tanto seremunerari largius conspicit, quantum pro amore illius quotidianis se moribus verius impedit. Hinc namque est, quod cives superna patria conditoris ejus P̄almista vocibus dicunt: Propter te morte afficimus tota die. Hinc Paulus ait: Quotidie ^{Ps. 43. d.} morior propter gloriam vestram, fratres. ^{1. Cor. 15.} Hinc iterum dicit: Ob quam causam hac patior, sed non con- ^{2. Tim.} fundor: scio enim cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum servare in illo diem. Sancti igitur viri quot labore nunc veritati commendantes exhibent, tot jam remunerationis sua in ignora, intra spei cubiculum clausa tenent. Sed * gravioris nunc sentitur astus in opere: ut quandoque refrigerium percipiatur ex quiete. Unde & ^{*al. gra.} apte mox subditur:

Quod sancti viri ex conscientia bona vita, fiderunt expectant premium retributionis æternæ.

CAPUT IV.

Sicut servus desiderat umbram, & sicut mercenarius prestolatur finem operis sui: sic & ego habui menses vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi.] Umbram quippe servo desiderare: est post tentationis astum, sudoremque operis: æterni refrigerij requietum querere. Hanc namque umbram servus ille desidera-

Ps. 41. a desideraverat, qui dicebat: *Sicut anima mea ad Deum vivum, quando veniam, & apparebit ante faciem Dei?* Eccl. rursus: *Heu me, quia incolatus meus prolongatus es!* Qui quasi à labore agri astutum fugiens, atque ad obtinendam requiem refrigerij, regnum querens, iterum dicit: *Ingridiar in locum tabernaculi admirabili, usque ad domum Dei.*

Phil. 1. d Hanc umbram comprehendere Paulus anhelabat, desiderium habens disolvit, & cum Christo esse. Ad hanc umbram ex desiderij jam perfectione perseverant qui dicebant. *Nos qui portavimus pondus diei & aijus.* Bene autem qui desiderare umbram dicitur, servus vocatur: quia electus quisque quoque infirmitatis conditione constringitur, sub dominantis corruptionis jugo, quasi sub astus anxietate retinetur. Qui nimur cum corruptione exutus fuerit, tunc libimetipsi liber & tranquillus innotescit. Unde & recte etiam per Paulum dicitur:

Rom. 8. 4 *Ipsa creatura liberabit a servitute corruptionis, in libertatem gloria filiorum Dei.* Electos enim nunc pena corruptionis aggravat, sed tunc incorruptionis gloria exaltat: & quantum ad presentis necessitatis pondera, nunc in Dei filiis de libertate nihil ostendit tantum verò ad subsequentis libertatis gloriam, tunc in Dei famulis de servitute nihil appetebit. Creatura ergo servitute corruptionis exuta, & dignitate liberalitatis accepta, in filiorum Dei gloriam vertitur: quia unita Deo per spiritum, quasi hoc ipsum, quod creatura est, transisse ac subiisse declaratur. Sed qui adhuc umbram desiderat, servus est: quia quoque astum tentationum tolerat, jum mifera conditio porta. Ubi apè subditur:

Quod spes remuneratio alleviet pondus laboris.

CAPUT V.

*E*T sicut mercenarius prestolatur finem operis sui. Mercenarius etenim cum facienda opera conspicit, mente protinus ex longinquitate & pondere laboris addicit: cum verò laflecentem animum ad considerandum operis præmium revocat, vigorem mox animi ad exercitium laboris reformat: & quod grave perpendit ex opere, leve existimat ex remuneracione. Sic electi quique dum mundi hujus adverfa patiuntur, cum inhonestates, contumelias, rerum damna, cruciatus corporis tolerant, esse gravia quibus exercentur penfant: sed cum mentis oculos ad æternæ patriæ considerationem tendunt, ex comparatione præmij, quam sit leve quod patiuntur, inventunt. Quod enim valde esse importabile ex dolore ostenditur, consideratione provida ex remuneracione levigatur. Hinc est, quod Paulus semper seipso robustior contra adversa erigitur: quia nimur finem sui operis sicut mercenarius prestolatur. Grave namque quod sustinet estimat: sed leve hoc per præmij considerationem pensat. Ipse quippe quam sit grave quod patitur indicat, qui in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter se fuisse testatur: quia Judæis quinques quadragenas una minus accepit: qui ter virgis cæsus, femell lapidatus est, ter naufragium passus, nocte & die in profundo maris fuit: qui pericula fluminum, latronum, ex genere, ex gentibus, in civitate, in solitudine, in mari, in fallis fratribus pertulit: qui in labore & aratura, in jejuniis multis, in fame & siti, in frigore & nuditate laboravit: qui foris pugnas, intus timores sustinuit: qui ultra vires gravatum se afflxit, dicens: *Supra modum gravari sumus supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere.*

2. Cor. 11. b Sed quomodo remuneracionis linteo sudores tanti laboris tergit, ipse denunciat, dicens: *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis.* Finem itaque operis, quasi mercenarius prestolatur, qui dum profectum remuneracionis considerat, vile aestimat, quod pa-

S. Greg. Tom. I.

ne deficiens laborat. Apè autem subditur: *[Sic & ego habui menses vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi.]* Electi quippe conditori rerum serviant, & saepè rerum inopij coangustantur: per amorem Deo inhærent, & tamen vite præsentis subsidii egent. Qui igitur per actiones suas præficia non querant, à mundi compendiis menses vacuos ducunt. Noctes quoque laboriosas tollent: quia adversitatum tenebras non solùm usque ad inopiam, sed saepè ad corporis usque cruciatum portant. Despectum namque esse, egestatemque perpeti, laboriosum bonis mentibus non est: sed cum usque ad afflictionem carnis adversitas vertitur, labor proculdubio ex dolore sentitur. Potest etiam non inconvenienter intelligi, quod Sanctus quisque menses vacuos sicut mercenarius dicit: quia laborem jam sustinet, sed præmium necdum tenet: hoc tolerat, illud expectat. Noctes verò laboriosas enumerat: quia adversitatis sibi præficiunt temporis sece in virtutibus exercendo coacterat. Nam si proficer in mente non appetit, minus fortasse alpè, quæ mundi sunt, lentit. Quæ tamen sententia si ad vocem sanctæ Ecclesie dicitur, intellectus ejus paulò subtilius * indagatur. Ipsa quippe vacuos menses habet, quæ in infinitis suis membris terrenas actiones absque vita præmio defluentes sustinet. Ipsa noctes laboriosas enumerat, quæ in membris fortibus multiplices tribulationes portat. In hac etenim vita quedam laboriosa sunt, quedam vacua, quedam verò vacua simul & laboriosa. Amore quippe conditoris, præsentis vita tribulationibus exerceri, laboriosum quidem est, sed vacuum non est. Amore autem seculi voluptatibus solvi, vacuum quidem est, sed non laboriosum. Amore verò ejusdem seculi aduersa aliqua perpeti, & vacuum simul est & laboriosum: quia & ex adversitate mens afficitur, & remuneracionis præmio non repletur. In his itaque sancta Ecclesia, qui in ea jam positi, adhuc voluptratibus defluunt, & proinde fructu boni operis non ditantur, menses vacuos dicit: quia vita tempora sine retributionis munere expendit. In his verò, qui æternis desideris dediti, mundi hujus aduersa patiuntur, laboriosas noctes enumerat: quia tribulatum tenebras, quasi in caligine vita præsentis portat. In his autem, qui & transeunt mundum diligunt, & tamen ejus concurrietate fatigantur, simul menses vacuos & noctes laboriosas tolerat: quia eorum vitam & retribuio subsequens nulla remunerat, & præsens tribulatio angustat. Rectè autem nequaquam dies, sed in eis menses vacuos habere se perhibet. Mensum quippe nomine, dierum collectio & summa signatur. Per diem ergo unaque actio exprimitur; per menses autem, actionum finis innuitur. Et saepè cum in hoc mundo aliiquid agimus, intenta spei alacritate suspenxi, hoc ipsum quod agimus, vacuum non putamus: sed postquam ad actionum terminum pervenimus, non obtinentes quæ appetimus, laborasse nos in vacuum dolemus. Non solùm igitur dies, sed & menses vacuos ducimus, cum nos in terrenis actionibus sine fructu laborasse, non ex actionum principio, sed sine pensamus. Cum enim labores nostros adversitas sequitur, quasi vita nostra vacui menses arguntur: quia ex completione actionum agnoscitur, quam frustra in actionibus sudabatur. Sed quia in sacro eloquio nonnumquam nos pro ignorantia ponitur, Paulo attestante, qui venturam vitam scientibus discipulis dicit: *Omnis vos filii lucis i. Thess. estis, & filii dies; non sumus noctis neque tenebrarum;* *Ibid.* quibus præmisit: *Vos autem fratres non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur comprehendant: potest hoc in loco ex eorum persona, vox sancta Ecclesie accipi, qui post ignorantie sue caliginem ad amorem restitudinis redeunt, & veritatis radiis il-*

p

Iusti, fletibus diluant quod erraverunt. Illuminatus enim quisque respicit, quam turpe fuerit quod pro praesentis vita amore laboravit. In eis ergo sancta Ecclesia, in quibus ad vitam revertitur, labore suum astuanti servo, & desideranti finem mercenariae comparat, dicens: [Sicut seruos desiderat imbram, & sicut mercenarius prefolatur finem operis sui: sic & ego habui mens vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi.] In comparatione etenim duo sunt, quae præmisit: in expressione etiam fatigacionis duo protinus subdidit. Ad astuante quippe mens vacuos reddidit: quia quod magis aeternum refrigerium queritur, ed magis conspicitur, quam vacue pro vita ista laboratur. Ad prefolantem vero laboriosas noctes subintulit: quia quod magis extermine operis præmium quod asequamur inspicimus, & magis ingemiscimus diu nos nescisse quod querimus. Unde & ipsa penitentis cura vigilanter exprimitur, ut laboriosas noctes enumerasse dicereatur: quia quoniam verius ad Deum revertimur, tantò subtilius labores, quos per ignorantiam in hoc mundo pertulimus, dolendo pensamus. Nam quod unicuique plus dulce fit, quod de aeternis desiderat, ed magis ei grave ostenditur, quod pro praesentium amore tolerat. Si vero ad solam historiam sequentia verba penfantur: per hanc proculdubio animus dolentis exprimitur, qualiter per diversos motus desiderij, mœstia impellent variatur. Nam subditur: [Si dormiero, dicam: Quando confugam? & rursum expectabo vesperam.] In nocte quippe dies queritur, in die vespera desideratur: quia nimirus dolor non permittit placere quæ adiunt. Cumque mentem per experimentum praesentium afficit, semper hanc quasi consolante desiderio, ad alia per expectationem tendit. Sed quia & afflictæ mens per appetitum ducitur, & tamen dolor ejus etiam fedeliter desiderii non finitur, rectè subiungitur: [Replebor doloribus usque ad tenebras.] Causa autem ejusdem doloris exprimitur, cum protinus subinfertur.

Quod vita carnalium, & cogitationum pulvere & operum putredine inquinatur.

CAPUT VI.

IN ditta est caro mea putredine, & sordibus pulveris, cutis mea aruit, & contracta est.] Sed haec subtilius congruentiusque differemus, si ad præmissæ expositionis ordinem redeamus. Somno namque torpor otij, surrectione autem exercitatio actionis exprimitur. Vesperæ quoque nomine, quia somno congruit, rufus otij desiderium figuratur. Sancta vero Ecclesia quoque vitam corruptionis dicit, flere mutabilitatis sua damnæ non definit. Ad hoc namque homo conditus fuerat, ut stante mente, in arcem contemplationis erigeret, & nulla hunc corruptio à conditoris sui amore declinaret. Sed in eo quod ab ingénita standi soliditate voluntatis pedem ad culpam movit, à dilectione conditoris in semetipsum protinus cecidit. Amorem vero Dei, veram scilicet stationis arcem deserens, nec in se confistere potuit: quia lubricæ mutabilitatis impulsu, infra se per corruptionem protruens, etiam à semetipso * discessit. Qui nunc, quia conditionis sue soliditate non figuratur, alternantis semper desiderij motu variatur: ut & quietus actionem desideret, & occupatus ad otium anhelet. Quia enim fixa mens stare cum poruit, noluit: stare jam non valet, etiam cum vult. Conditoris quippe sui contemplationem deserens, salutis sua fortitudinem perdidit: & qualibet posita, semper ægra aliud locum querit. Varierat enim ergo humanae mentis exprimens, dicat: [Si dormiero, dicam, Quando confugam? & rursum expectabo vesperam.] Ac si aperte diceret: Nihil perceptum menti sufficit: quia ipsum qui vere sufficere potuit, amissit, in somno namque surrectionem desidero, in surrectione vesperam expecto: quia & quietus exerci-

A tium actionis appeto, & exercitatus otium quietis quero. Quod tamen intelligi & alter poreft. Domine namque, est in peccatis jacere. Si enim somni appellatione culpa designata non esset, nequaquam Paulus discipulus diceret: *Evigilate iusti, & nolite peccare.* Unde & auditorem suum admonet, dicens: *Surge qui dormis, & exurge à moruis & illuminabis te Christus.* Et rursus: *Hora est iam nos de somno R. surgere.* Unde & Salomon peccantem increpat, dicens: *Visquequo piger dormis?* Electus igitur quippe cum peccati somno premitur, ad iustitiae vigilias exurgere conatur: sed sapientia cum surrexerit, ipsa extollit virtutum magnitudine lentit. Unde & tentari se praesentis vita adversitatibus post virtutes desiderat: ne pejus ex virtutum confidentia cadat. Si enim servari se melius per tentationem non cognoscet, nequaquam Psalmista diceret: *Proba me Domine, & tentame.* Bene ergo nunc dicitur: [Si dormieras, dicam: Quando confugam? & rursum expectabo vesperam:] quia & in peccati somno lumen iustitiae queritur: & cum virtutum prospera mentem elevant, adjutrix adversitas desideratur: ut profectus animus, cum virtutum suarum gaudie plus quam debet attollitur, per contrarietatem praesentis vita edito mœrore solidetur. Unde & nequaquam, [Formidabo vesperam,] dicitur, sed [Expectabo] Expectamus etenim prospera, formidamus adversa. Vir igitur sanctus vesperam expectat, quia cum exerceri hunc tribulatione necesse est, ipsa ei fit adversitas prospera. Potes vespera nomine, etiam peccati tentatio designari: quia saepe tantò acrius mentem laecessit, quanto & eamdem mentem spiritus ad superna altius evexit. Nequaquam enim sic in hac vita per excitationem iustitiae, peccatum deferitur, ut in eadem iustitia inconcussè maneat: quia etsi jam à cordis habitaculo culpam restitudo eliminat, ipsa tamen culpa quæ repellitur, cogitationis nostræ fibribus * aftans, ut sibi aperiatur, pulsat. Quod Moy- * al. affl. ses quoque spiritualiter innuit, cum facta corporali- denc. ter temporum momenta narravit, dicens: *Facta est Gen. 1, a lux, atque paulo post subiiciens: Factum est vespera.* Creator quippe omnium, humanae culpæ præscius, tunc exprefsit in tempore, quod nunc versatur in mente. Lux quippe ad vesperum dicitur: quia nimur lucem rectitudinis umbra sequitur tentatio- nis. Sed quia electorum lux tentatione non extinguitur, nequaquam nox, sed vespera facta perhibetur: quia nimur saepe tentatio in corde electorum lumen iustitiae abscondit, sed non intermit: & quasi ad pallorem trepidationis pertrahit, sed funditus non extinguit. Eleeti ergo post somnum surrectionem appetunt, post surrectionem vesperam præflicantur: quia & de peccato ad iustitiae lumen evigilant, & in ipso iustitiae lumine positi, semper se contra illecebras tentationum parant: quas nimur non timent, sed expectant: quia utilitas sua rectitudinis, etiam tentamenta proficere non ignorant. Quantilibet autem contra corruptionem suam virtute contendenter, habere integrum salutem nequeunt, quoque dies praesentis vita finiatur. Unde & subditur: [Et replebor doloribus usque ad tenebras.] Modò namque adversa irruunt: modò ipsa quoque prospera, calida, hilaritate blandiuntur. Modò surgentia virtus bellum carnis excitant: modò devicta animum ad elationem vocant. Bonorum igitur vita usque ad tenebras doloribus repletur: quia quoque tempus corruptionis agitur, interna externaque afflictione concutitur: & salutis securitatem non invenit, nisi cum diem funditus tentationis relinquat. Unde bene & hac eadem dolorum causa protinus subinfertur, cum dicitur: [Induta est caro mea purpurea, & sordibus pulveris.] Ut enim paulo superius diximus, soliditatem ingenitam voluntariè homo deseruit, & se in corruptionis vaginam mersit; unde nunc vel per immunda ope-

ca labitur, vel per cogitationes illicitas foedatur. Ut enim ita dixerim, culpe sua prenalter subdita, ipsa jam natura nostra facta est extra naturam, & remissa usque ad perversa opera ducitur: resticta autem perversorum opérum importuna cogitatione fuscatur. Per expletione ergo actionis illicitae, carnem putredo afficit: per levitatem verò cogitationis improba, quasi ante oculos pulvis surgit. Consentiendo vitius putredine atterimur: vitorum verò imagines in corde tolerando, sordibus pulveris fedamur. Ait ergo: [Induta est caro mea putredine & sordibus pulveris.] Ac si aperte diceret: Carnalem vitam, quam patior, aut tabes lubrica operationis polluit, aut ex vitorum memoria caligo misera cogitationis premis. Quod tamen si ex voce Ecclesie universalis accipimus, aliquando hanc proculdubio carnis putredine, aliquando autem gravari sordibus pulveris invenimus. Multi quippe in eas sunt, qui dum amori carnis inserviant, factore luxuria computrescant. Et sunt nonnulli, qui à voluptate quidem carnis abstinent, sed tamen tota mente in terrenis actibus jacent. Dicat ergo sancta Ecclesia unius membra sibi vocibus: dicat quid de utroque genere hominum tolerat: [Induta est caro mea putredine. & sordibus pulveris.] Ac si aperte insinuet, dicens: Sunt plerique, qui mili per fidem membra sunt, sed tamen sana vel munda per actionem non sunt: quia aut vici desiderii turpibus, ad corruptionis putredinem defluunt: aut terrenis actibus dediti, pulvere terrena cupiditatis conspurguntur. In illis enim, quos lubricos tollero, carnem videlicet putrefactem gemo: in ipsis autem quos terrena quærentes patior, quid alitid quām fœdata pulvra membra porto: Unde & aperte simul de utrifice subjungitur: [Cuius mea aruit, & contraria est.] Ita sancta quippe Ecclesia corpore hi qui soli exterioribus cursus inserviant, congrue cutis vocantur. Quæ nimis cutis arescendo attrahitur; quia mentes carnalium, dum præsentia diligunt, & quasi juxta posita concupiscunt, ad futura tendi per longanimitatem nolunt. Qui dum internæ spei pinguedinem negligunt, ut attrahantur arescunt: quia si eorum corda, desperatio non siccaret, nequaquam æstus hac pusillanimitas attraheret. Hanc namque attractionem Psalmista formidaverat, cum siccitatē mentis metuens dicebat: *Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea.* Adeps quippe pinguedinis animam replet, cùm hanc contra præsentium desideriorum æstum supernæ spei infusio refoveret. Cutis ergo arescens attrahitur, cùm cor rebus exterioribus deditum, atque ex desperatione siccatum, in auctoris sui amorem non tenditur, sed in semeziplo, ut ita dixerim, rugosa cogitatione replicatur. Pensandum verò est, quod carnales mentes idcirco præsentia diligunt, quia vita carnis quām fugitiva sit, minimè perpendunt. Nam si velocitatem transitus ejus aspercent, hanc etiam prosperantem minimè amarent. Sancta autem Ecclesia in electis suis quotidie quantus sit rebus exterioribus cursus conspicit: & idcirco in intimis pedem sollicitæ intentionis figit. Unde & aperte subditur:

Quod vita carnis non incongruè tela comparatur, que cum consummata fuerit, complicita succiditur.

CAPUT VII.

Dies mei velocius transferunt, quām à texente recessit. Congrua valde similitudine tempus carnis, tela comparatur: quia sicut tela filis, sic vita mortalis diebus singulis proficit: sed *al. quo *quād ad augmentum proficit, cō ad incisionem augmē tendit: quia sicut & superiorū diximus, cū tempore percepta prætereunt, ventura breviantur: & de univerlo vita spatio eō fiunt pauciora quā ve-

S. Greg. Tom. I.

A niunt, quā multa sunt quæ transierunt. Tela quippe infra supraque ligata, duobus lignis innectitur, ut texatur: sed quād inferiū texta involvit, cō superiū texenda deplicatur: & unde se ad augmentum multiplicat, inde fit minus, quod restat. Sic nimirū vitæ nostræ tempora & transacta quasi inferiū involvimus, & ventura à superiori deplicantur: quia quād plus fiunt præterita, minus esse incipiunt futura. Sed quia hec tela ad expressionem nostri temporis sufficit, nam ejus quoque festinationem vitæ nostræ velocitas tranfit: rectè nunc dicitur: [Dies mei velocius transferunt, quām à texente tela succiditur.] Tela quippe tarditatem profectus habet: vita autem præsentis moram defecus non habet. In illa namque cōm laborantis manus fugitur, adventus terminus elongatur: in ista verò, quia tempus semper definens indefinenter consumimus, ad finem nostri itineris, etiam quiescendo pervenimus: & per cursum nostri transitus, etiam dormientes imus. Electi igitur, quia præsentis vitæ momenta decurrent sub festinatione conspicunt, nequaquam in hoc tanta mobilis itinere, cordis intentionem figurunt. Unde & aperte protinus subditur: [Et coniuncti sunt abque illa spe.] Reproborum mens erga dies vitæ præsentis tanto amore constringit, ut sic semper hic appetat vivere: quatenus, si valeant, vivendi cursum desiderent numquam finire. Cogitare quippe ventura despiciunt, spem totam in rebus transiuntibus ponunt: habere nulla nisi quæ prætereunt, concupiscunt. Cumque nimis transiuntia cogitant, & mansura nullatenus sperant: sic cæcitate insensibili cordis oculus clauditur, ut æternæ luci nullatenus intendatur. Unde fit, ut sæpe jam corpus molestia quatiat, & vicina mors virtutem vitalis spiritus incidat: nec tamen curare quæ mundi sunt definant. Jamque eos ultor ad judicium pertrahit: & tamen ipsi ordinatione sollicita rebus transiuntibus occupati, nihil aliud cogitant, nisi in hoc mundo adhuc qualiter vivant, relinquendo omnia quasi possiden- do disponunt: quia spes vivendi non frangitur, etiam cū vita terminatur. Jam ad judicium trahuntur per sententiam: & tamen adhuc habendis rebus inhærent per curam. Dura etenim mente abesse mors longè creditur, etiam cū sentiatur. Sicque à carne anima solvit, ut erga præsentia immoderato amore se rerinens, cūl ad æternum supplicium ducitur: hoc ipsum quoque nesciat, quod ducatur: & deserens quæ amare cum termino nouit, repente sine termino invenit, quia numquam prævidit. At contra electorum mens ad æternitatis intentionem tenditur, etiam cū præsens eam feliciter vita comitatur. Magna carnis salute utitur: nec tamen ejus fiduciā animus retardatur. Nullus adhuc mortis articulus erumpit: & quasi præsentem hanc quotidie conspicit. Quia enim vita indefinenter labitur, spes ei vivendi funditus amputatur. Bene ergo de diebus præteriuntibus dicitur: [Consumpti sunt abque illa spe.] Ac si aperte dicetur: Menti fiduciam in præsenti vita non posui: quia omne quod præterit, calcando despici. Unde & mox aperte subditur:

Quod ad exhibenda restat opera, exuta carne anima non recurrit: & quod Deus post mortem non liberat, quos ante mortem gratia ad veniam non reformat.

CAPUT VIII.

Memento quād ventus est vita mea. Hi etenim vitam carnis quasi permanentem diligunt, qui quanta sit vita sequentia æternitas non attendunt: cumque soliditatē perennitatis non considerant, exilium patriam, tenebras lumen, cursum stationem putant: quia qui majora nesciunt, judicare de minimis nequaquam possunt. Ordo quippe judicij

P ij

exigit, ut quod examinare nitimus, transcendamus. Si enim praesce rebus omnibus animus non valeret, nequam de his certa, à quibus vincitur, videtur. Idcirco itaque mens reproba praesentis vita cursum estimare non sufficit, quia admirationi illius ex amore succumbit. Sancti autem viri, quia ad aeterna cor elevant, quam breve sit quod sine clauditur, pensant; & corum sensibus vilescit quod præterit, quo intellectu radiante interlucet quod acceptum numquam recedit. Cumque infinitatem perennitatis aspiciunt, nequam jam pro magno desiderant, quidquid finis angusta. Sed sublevata mens extra temporum terminos dicitur, etiam cum carne in tempore tenerit: & tanto altius finienda despicit, quanto verius infinita cognoscit. Sed hæc ipsa humanae brevitatis consideratio, auctori nostro magnæ virtutis oblatio est. Unde & rectè nunc cum depreciatione immolatio ejusdem virtutis effertur, cum dicitur: [Memento quia venus est vita mea.] Ac si aperte diceretur: Transtumentem velociter benignus respice: qui tantò à te videri misericordiū debet, quanto ipse à consideratione brevitatis meæ oculos non avertit. Sed quia dum tempus vite praesentis absceditur, ad operationem promerenda venia ulterius non reddit, rectè subiungitur: [Nec revertetur oculus meus ut videat bona.] Ad videndi bona extinti oculus non reddit: quia ad exhibenda recta opera, exuta carne anima non recurrerit. Hinc est, quod dives quem inferni flamma crucibat, quia semetipsum reparare operando non posse agnoverat, nequam jam sibi, sed relictis fratribus prodesse fatigebat, dicens: Rogate pater Abraham ut mittas eum in dominum patris mei: habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi veniant in locum kunc tormentorum. Solet namque moestum animum spes vel falsa fovere. Sed ut poenam suam reprobi gravius sentiant, spem de venia amittunt. Unde flamnis ultricibus traditus, non sibi, ut diximus, sed opitulari fratribus concupivit: quia numquam se ignominie carere tormentis, adjuncto desperationis supplicio agnoscit. Hinc Salomon ait: Eccles. 9, c Quocunque potes manus tua facere, instanter operare: quia nec opus, nec rario, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quod tu properas. Nequam ergo ad videnda bona oculus revertetur: quia retributionem suam mens inveniens, ad operationis usum nullatenus revocatur. Quia igitur fugit omne quod cernitur, & manus sunt quæ sequuntur: bene beatus Job uno versu utraque complexus est, dicens: [Memento quia venus est vita mea, nec revertetur oculus meus ut videat bona.] Cursus quippe praesentis contemplatus ait: [Memento quia venus est vita mea.] Aeternitatem vero frequentium considerans adjunxit: [Nec revertetur oculus meus ut videat bona.] Ubi aptè quoque universi humani generis à redemptoris munere destituti vocem protinus sumit, dicens: [Nec aspiciet me vius hominis.] Vetus quippe hominis, est misericordia Redemptoris, que infenibilitatis nostræ duritiam, cum respicit, emollit. Unde teste quoque Evangelio dicitur: Respxit Dominus Petrum, & recordatus est Petrus verbi quod dixerat Iesus, & egressus foras, fleuit amare. Exutam vero carne animam nequam jam vius hominis aspicit, quia post mortem non liberat, * quam ante mortem gratia ad veniam non reformat. Hinc etenim Paulus 2. Cor. 6. dicit: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Hinc Psalmista ait: Quoniam in faculum misericordia ejus. Quia nimur quem nequam modo misericordia eripit, sola post praesens faciem, lumen iustitia addicit. Hinc Salomon ait: Quia liberum in quounque loco cederit, sive ad Austrum, sive ad Aquilonem, ibi erit: quia cum humani causis tempore, sive sanctus, sive malignus spiritus egredientem animam claustra carnis acceperit, in